
1 

 

 

Alle sezioni di: 

Albo online-Bandi di gara 

Amministrazione trasparente-Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre 

Del sito internet dell’istituzione scolastica 

www.direzionedidatticatodi.it 

 

Determina n. 40/2023 

CIG: Z913B18902 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per la partecipazione 

dei bambini della scuola dell’infanzia di Collevalenza ai laboratori ludico-didattici “Dal 

campo al pane” e “I segreti delle erbe” organizzati dall’Istituto d’Istruzione Superiore 

“Ciuffelli-Einaudi” di Todi. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il PTOF; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 58 del 19/01/2023; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

CONSIDERATO che nell’a.s. 2022/2023 l’azienda fattoria didattica (iscritta all’elenco della 

Regione Umbria al nr. 138) dell’Istituto Agrario “Ciuffelli” di Todi propone dei percorsi educativi 

articolati in laboratori di educazione scientifica, ambientale e alimentare, rivolti in particolar modo  

alle scuole materne, primarie e medie; 

 

 
DIREZIONE DIDATTICA - TODI 

Via Martiri delle Foibe, 12/B – Località Ponterio - 06059   -  TODI (PG) 

Tel. 075/8956812  -  Fax 075/8956863 – C.F. 94069090549  

Sito web: www.direzionedidatticatodi.it - e-mail :  PGEE06000L@istruzione.it –  
indirizzo pec: PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004915 - 10/05/2023 - II.5 - I
PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 10/05/2023 - A07 - Bandi di gara - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA

http://www.direzionedidatticatodi.it/
http://www.direzionedidatticatodi.it/
mailto:PGEE06000L@istruzione.it
mailto:PGEE06000L@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 

CONSIDERATO che il giorno 11/05/2023 i bambini della sezione A parteciperanno al laboratorio 

“I segreti delle erbe” e i bambini della sezione B al laboratorio “Dal campo al pane”; 

PRESO ATTO che è prevista una quota di partecipazione pari ad € 5,00 a bambino per ogni 

laboratorio; 

CONSIDERATO che la spesa totale è stimata in € 155,00 iva inclusa ove prevista; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, considerata l’esigua entità dell’importo e la 

particolarità dei laboratori proposti; 

CONSIDERATO che i laboratori verranno interamente finanziati dai contributi versati dai 

genitori; 

CONSIDERATO che l’Istituto Ciuffelli-Einaudi procederà all’emissione della fattura elettronica e 

pertanto si è ritenuto necessario procedere all’acquisizione del codice CIG; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive per la categoria merceologica 

ricercata; 

 

 

DETERMINA 

 

 di affidare all’azienda fattoria didattica dell’Istituto Agrario “Ciuffelli” di Todi, P.Iva 

00305260549 e codice fiscale 80004450542 la realizzazione dei laboratori “Dal campo al 

pane” e “I segreti delle erbe”; 

 di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa complessiva di € 155,00 iva inclusa se 

dovuta, al Programma Annuale 2023, Progetto A.5.1 Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE, VIAGGI DI ISTRUZIONE, conto 3/12/1; 

 di pubblicare questo atto in “Amministrazione Trasparente” all’interno del sito web della 

scuola. 

 

 

Todi, 10/05/2023 

         

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

              Dott.ssa Silvana Raggetti 

PGEE06000L - AF60431 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004915 - 10/05/2023 - II.5 - I
PGEE06000L - AF60431 - ALBO PRETORIO - 0000120 - 10/05/2023 - A07 - Bandi di gara - I

Firmato digitalmente da RAGGETTI SILVANA


		2023-05-12T11:05:48+0200
	SILVANA RAGGETTI




